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Gelenlere, kalanlara,
“Gün gelir bir gün

Başka bir mevsim, başka bir takvim, başka bir ilişkide
O eski ağrı

Ansızın geri teper”.

MURATHAN MUNGAN, Yaln›z Bir Opera
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Önsöz

Bu önsöz, Osmanlı arşivlerine adım attığım 11 Ağustos 1995
tarihinden beri yürütülen iki aşamalı bir çalışmanın sonsözü
sayılabilir. 2000’de bir master tezi olarak Müslümanlara yöne-
lik sevk ve iskân politikasını işlediğim çalışmanın ikinci aşa-
ması olan elinizdeki bu eser 2007’de EHESS-Paris’te tarih
doktorası olarak savunulmuş ve tarafımdan Türkçe’ye çevril-
miştir.

Bu çalışmanın Paris gibi, farklı bir kültür ortamında, farklı
kaygıların hâkim olduğu ve bunların beni daha da ötekileştir-
diği bir ortamda yapılması tezimi biraz değiştirmiştir. Şunu
dürüstçe ifade etmeliyim ki, bu çalışma Türkiye’de yapılmış
olsaydı biraz daha farklı olurdu. Eldeki malzemelere bakış ve
bunları işleme biçiminin de etkilenmemesi mümkün değildi.
Yani Paris’te bu tezin yapılması, aynı zamanda bana bir saha
çalışması yapma şansı vermiştir. Tarihçiler arşivlerden, kağıt
yığınlarından tezlerini inşa ederler sanılır, oysa içinde bulunu-
lan kaygı kültürü, tarihçiler üzerinde derin etkiler bırakır.

Bu çalışma bende de önemli etki ve değişimler yarattı. Mü-
hendislikten sosyal bilimlere ve tarihe geçişimde en büyük et-
men, Benedict Anderson’un “Nüfus Sayımı, Harita ve Müze”
adlı makalesi olmuştu. Matematiğin milliyet sorunlarında ve
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genelde de toplumsal hayatın organizasyonundaki işlevine
bakma yönündeki temel problematiğim o günden beri değiş-
mese dahi, bu çalışma sırasında temel dünya görüşüm bir neb-
ze etkilendi. Tek cümleyle ifade edersem, artık dine değil pozi-
tivizme daha sorgulayıcı bakmak gerektiğini fark ettim. Poziti-
vizmin toplumu değiştirme, dönüştürme hırsı bundan sonraki
çalışmalarımın temel derdi olacaktır.

6 farklı kimliğe yönelik olarak yürütülen nüfus politikası
ekseninde milliyet politikalarının da söz konusu edildiği ve
oldukça hassas konulara değinildiği bu çalışma, birçok eksiği
de bağrında taşımaktadır. Özellikle giriş kısmında, Türk mil-
liyetçiliğinin düşünsel gelişimini daha geniş tutamadığım için
gerçekten hayıflanıyorum. Ama böylesi çok sayıda kimliğin
işlendiği ve orijinal metinlere dayanan bir tarihyazımının ter-
cih edildiği, bir o kadar da hassas, kamuoyunu saflara ayıran
ve bugüne kadar ciddi bir araştırmaya tabi tutulmamış bir ko-
nuda yazmak hiç de kolay olmadı. Tüm enerjim ve imkânla-
rım son raddesine kadar zorlandı. Ancak tüm eksiklerine rağ-
men, 2001’deki çalışmam gibi, bu çalışmanın alanında bir ilk
ve Türk tarihyazımı yanı sıra Yunan, Ermeni, Kürt ve Yahudi
tarihyazımlarını –bu dönemle ilgili– sarsacak düzeyde oldu-
ğunu düşünüyorum. Çalışma yürütülürken ve analizler yapı-
lırken gerekli olan ve gösterilen tevazuyu, sonsözde, bu nok-
tada ne yazık ki gösteremiyorum.

Bu çalışmada yayımlanan belgelerin ezici bir çoğunluğu ilk
defa gün yüzüne çıkmaktadır. Özellikle haritalar, nüfus verile-
ri ile Kürtlere yönelik sosyolojik anketin genel geçer söylemle-
ri alt-üst edecek önemde belgeler olduğuna inanıyorum. An-
cak bu çalışmanın özgüllüğü bulunan belgelerle sınırlı değil-
dir. Öne sürülen tezler de oldukça önemlidir. Temel tez, ista-
tistik ve matematiğin etnik sorunlarda asıl rolü oynadığını öne
çıkarırken bu çalışmanın her bölümünde yeni tezler ileri sü-
rülmüştür: Ermeni katliamının, dereceli tırmanan tehcirin bir
–kaçınılmaz değil– sonucu olduğu; 1922’de Yunanistan ile ya-
pılan mübadelenin kadük kalan İttihatçı bir proje olduğu;
Kürtlerin asimilasyonunun Gökalp’in çerçevesini çizdiği gü-
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nümüz Türk milliyetçiliğinin kurucu bileşkesi olduğu; İttihat-
çıların Yahudilere ve Filistin meselesine bakışında da tehcir
amacının merkezî bir yer tuttuğu; Osmanlı devletinin Müslü-
manları etnik kökenlerine göre kayda geçirdiği; nüfus sayım-
larının cemaatlerin devlete katılım oranını belirlemede önemli
işlev gördüğü; Türk resmî ideolojisinin bugün Ermeni ve Kürt
meselesine bakışının savaş yıllarında oluşturulmuş propagan-
da menşeli olduğu vs. vs.

Bu çalışma sırasında birçok devlet arşivi ve kütüphaneden
yararlanıldı. Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nin yarattığı uygun
çalışma ortamı ve başta Fuat Recep olmak üzere araştırma sa-
lonu ekibinin çabası olmasaydı bu özgünlükte bir çalışma or-
taya çıkaramazdım. Ayrıca bu çalışmada Quai d’Orsay Fransız
Dışişleri Bakanlığı Arşivi, Britanya Public Records Arşivi ve
Yahudi Alyans Okulları Arşivi’nin yanı sıra; INALCO, Maison
Sciences del’Homme-MSH, Fransız Ulusal Kütüphanesi-BNF,
Ermeni Nubar Kütüphanesi, Paris Kürt Enstitüsü Kütüphane-
si, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, İSAM ve IFEA gibi birçok kü-
tüphanenin çalışanlarının güleryüz ve sabrının da payı vardır.

Direktörüm Hamit Bozarslan’a, onun hoşgörüsü ve engin
bilgisine minnet borçluyum. Bir ikinci direktör gibi yakın ilgi-
sini esirgemeyen Nathalie Clayer’e; gerek tez yazım sürecinde
ve gerekse birçok konferansta görüş, öneri ve yardımlarını
benden esirgemeyen François Georgeon, Gilles Veinstein, Ray-
mond Kévorkian, Claire Mouradian, Morgane Labbé, Christi-
ne Allison, Gilles Dorronsoro, Alexandre Toumarkine, Rıfat
Bali, Henriette Asseo, Meropi Anastassiadou-Dumont, Hans-
Lukas Kieser, Taner Akçam, Howard Eissenstat, Michael Rey-
nolds, Ronald Suny, Peter Holquist, Eric Weitz’e teşekkürü bir
borç bilirim. Amerika arşivlerinden belgeleri sağlayan Berna
Pekesen’e, tezin Fransızca yazımı sırasında desteğini esirgeme-
yen Burçin Gerçek, Aslı Sümer, Semra Meral, Clemence Scal-
bert’a; İngilizce çevirideki katkıları nedeniyle Fatma Ülgen ve
Ayşe Günaysu’ya; tezin son günlerinde beliren ve şefkatiyle
stresime dalgakıran vazifesi gören Monique B.’a bu çalışma
çok şey borçludur. Ailenin en küçüğü olma avantajımı bana
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hep kullandırtarak bu çalışmanın ihmaline uğrayan Halide ab-
lama ve –okumayı bilmese de– anneme sonsuz şükranlarımı
iletmem gerekir. Gerçekten de, aile ve çevremdeki kadınlar ol-
masaydı bu çalışma olmazdı, her başarılı erkeğin arkasında bir
değil birçok kadın var dedirten kadınlara, bu çalışma ithaf
edilmezse bir vefasızlık olur.

Château Rouge, Paris,
Aralık 2007
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1914 Vilayet ve Sancaklar

Vilayetler:*
Adana: Mersin, Cebel-i Bereket (Osmaniye), Kozan (Sis)
Ankara: Yozgad, Kırşehri, Çorum
Aydın: Saruhan (Manisa), Aydın, Denizli
Bağdad: Divaniye, Kerbela,
Basra: Müntefik, Amare,
Beyrut: Akka, Trablusşam, Lazkiye, Nablus
Bitlis: Muş, Siird, Genç,
Cezayir-i Bahr-i sefîd: Midilli, Sakız, Limni
Diyarbekir: Mardin, Siverek, Ergani
Edirne: Kırkkilise (Kırklareli), Tekfurdağı (Tekirdağ, Rodos-

to), Gelibolu
Erzurum: Erzincan, Bayezid
Haleb: Ayıntab (Antep)
Hicaz
Cidde
Hüdavendigar (Bursa): Ertuğrul (Bilecik),
İstanbul, Üsküdar

23

(*) “Dahiliye Nezareti İdare-i Umumiye-i Dahiliye Müdüriyeti, Teşkilat-ı Hazıra-i
Mülkiyeyi ve Vilayet, Liva, Kaza ve Nahiyelerin Hurûf-i Heca Sırasıyla Esamî-
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Kastamonu: Kengırı (Çankırı), Sinob
Konya: Burdur, Hamidabad (Isparta)
Ma’muretü’l-aziz: Malatya, Dersim
Musul: Kerkük, Süleymaniye
Sivas: Amasya, Karahisar-ı Şarkî (Şebinkarahisar), Tokad
Suriye: Hama, Havran, Kerek
Trabzon: Lazistan (Rize), Gümüşhane
Van: Hakkari
Yemen: Hadîde, Taiz

Ba¤›ms›z sancaklar:
Asîr
Bolu
Canik (Samsun)
Cebel-i Lübnan
Çatalca
Eskişehir
İçel (Silifke)
İzmit
Kudüs-i Şerîf
Kale-i Sultaniye (Biga, Çanakkale)
Karahisar-ı sahip (Afyonkarahisar)
Karesi (Balıkesir)
Kayseri
Kütahya
Maraş
Medine-i Münevvere
Menteşe (Muğla)
Niğde
Teke (Antalya)
Urfa
Zor (Deyr)
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Girifl

Bu çalışma, İttihat ve Terakki’nin Müslümanları İskân Politikası
(1913-1918) adlı çalışmamın bir devamıdır.1 Müslüman toplu-
luklara yönelik sevk ve iskân politikası önceki çalışmada ince-
lendiğinden bu çalışmada geri kalan topluluklar; Bulgar, Er-
meni, Rum, Süryani-Keldani ve Yahudiler gibi gayrimüslim
gruplar hedeflenmiş ve ayrıca harita, nüfus sayımları ve etnog-
rafik araştırmaların kullanımına yer verilmiştir. Bu iki çalışma
sayesinde, İttihatçıların sevk ve iskân politikası bir bütün ola-
rak, kendi belgeleri ile gözler önüne serilmiş oluyor. Bir önce-
ki çalışmada işlenmiş olmasına rağmen, bulunan yeni belgeler
Kürtler bölümünü yeniden yazmayı gerektirdi. Bunun bir di-
ğer nedeni de, İttihatçıların Kürtlüğü bir “sosyal problem” ola-
rak kurgulayıp Kürtlerin asimilasyonunu Türkleştirme politi-
kasının kurucu bir bileşeni haline getirmelerine vurgu yap-
maktır. Üstelik bu İttihatçı politika, Cumhuriyet dönemine
politik bir proje olarak miras kaldığından bu kimliğe yeniden
yer vermek elzemdi.
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Bu çalışmanın metodolojisini ve sınırlarını belirlemeden ön-
ce şunu vurgulamak gerekir ki, bu çalışmada hiçbir milliyetçi-
lik teorisi model alınmamıştır. Asıl kaygı, İttihatçı Türkleştir-
me sürecini ve özellikle bu sürecin demografik yanını –müm-
kün mertebe bunu gerçekleştirenlerin belgelerinden– anlamak
ve herkesçe anlaşılmasını sağlamaktır.

Çalışma esas olarak, İttihatçıların uygulamalarının “iki za-
manlı” bir politika içerdiğini göstermek için, iki bölümde iki
önemli süreci ele almaktadır: bilgi inşa süreci ve bunun hayata
geçirilmesi olan pratik süreç.

Ancak ilk bölümde, sadece kısa ve genel hatlarıyla tarihsel bir
arka plan verilmiş, özellikle, Osmanlı İmparatorluğu’nun göç ve
iskân deneyimi, geliştirdiği politikalar ve demografinin devlet
politikasını belirlemedeki yeri genel hatlarıyla gözler önüne se-
rilmeye çalışılmıştır. Çünkü görüleceği gibi Osmanlı ve Türkiye
tarihi, tüm insanlık tarihi gibi göç hareketleri ile önemli dönü-
şümlere uğramıştır. “Genişleme” döneminde, yani Osmanlı’nın
heterojenleşme döneminde, dışa yönelik bir göç ve İspanya’dan
kovulan sefaradların kabul edilmesi en önemli nüfus hareketleri
olup, “gerileme” döneminde, yani homojenleşme döneminde
ise, içe yönelik göçler ve özellikle Kafkas göçü dönemin en
önemli nüfus hareketleri olmuştur. Son Balkan göçleri ile de et-
nik homojenleşme periyoduna girilmiş, Makedonya menşeli
İTC (İttihat ve Terakki Cemiyeti), iktidarı 1913 Darbesi ile al-
mış ve böylece göçmenlerin ülke kaderinde belirleyici olduğu
bir iktidar dönemini açmıştır. Bu Türkiye Cumhuriyeti için de
geçerli olacaktır. Yani, Kafkas göçleri İslâmî politikaların, Make-
donya göçleri ise Türkleştirme politikalarının gündeme gelme-
sinin demografik nedenini ve zeminini oluşturmuştur.

İmparatorluk muhacerat sorunu ile boğuşurken, Türk
Müslüman aydınlar Osmanlıcılık, İslâmcılık ve Türkçülük
politikaları arasında, devleti kurtarma kaygısından dolayı
uzun bir tereddüt dönemi geçirmişlerdir. Devletin yıkımını
hızlandıracağı endişesi ile soğuk bakılan Türkçülük, Balkan
Savaşı’ndan sonra uygun bir ortam bulmuş; Yusuf Akçura’nın
gündeme getirdiği politik hat, Ziya Gökalp tarafından bir po-
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litik kurtuluş reçetesi halini almıştır. Bu bölümde, bu iki ta-
nınmış Türkçülük teorisyeninin yanı sıra, çok da dolaşımda
olmayan, ama önemli bir etkisi olduğunu düşündüğüm Col-
mar Freiher von der Goltz’e [bundan böyle Goltz Paşa] ve
önerilerine geniş yer vereceğim. Osmanlı’da askerî eğitimi sis-
temleştiren ve yeni kuşak, mektepli subayların şekillendiril-
mesinde etkin bir rol oynayan Goltz Paşa, yayımladığı eserler
ile İttihatçı kadrolar üzerinde derin tesirler bırakmıştır. Bu te-
mel noktalara kısaca değindiğim bölümden sonra asıl iki bö-
lüme yer vereceğim.

İmparatorluğun İslâmlaşması ve Türkleşmesinin her şeyden
önce uygun nüfus bileşimi yaratılmasından geçtiğini ve Make-
donya’da başarısız kalınınca bunu Anadolu’da İttihatçıların ha-
yata geçirdiğini ve bu amaçla nasıl üç temel araca başvuruldu-
ğunu göstermeye çalışacağım. Milyonlarca insanın imparator-
luğun bir ucundan diğer ucuna sevk ve iskânını bir mühendis-
lik marifeti gibi gerçekleştiren İttihatçıların, hazırlattığı etnog-
rafik araştırmalar, etnik istatistik ve etnik haritalara, arşivler-
den elde edilen veriler ışığında yakından bakılacaktır. Anado-
lu’da yaşayan etnik dinsel toplulukları araştırma konusu hali-
ne getiren İttihatçıların, buna bir ampirik bilgi için değil, poli-
tikalarını “bilimsel” bir şekilde hayata geçirmek için başvur-
duklarını göstermek, bu bölümün meramı olacaktır. Etnisite
araştırmaları, çoğunluğu Balkanlı İttihatçılar için bir terra in-
cognita (bilinmeyen ülke) olan Anadolu’nun keşfinin olmazsa
olmaz ayağıdır. 1915 Yazı’nda hazırlanan operasyonel etnik ha-
rita ve etnik istatistikler de önemli bir işlev görmüştür. Harita-
ların bir kısmı, basit ve çalakalem hazırlanmış olsalar bile,
köylerin etnik dağılımını göstermeleri açısından büyük bir iş-
leve sahiptir. Bu bölümü değerli kılan, haritalar ve etnik ista-
tistiklerin ilk defa bu çalışma ile gün yüzüne çıkmış olmasıdır.

Bu verilerin Anadolu nüfusunun yeniden biçimlendirilmesi
için nasıl kullanıldığı, gayri-Türk ve gayrimüslim nüfusun %
10, % 5 ve % 2 oranında Türk ve Müslüman nüfus arasında
nasıl dağıtıldığı ise son bölümde işlenecektir. Kronolojik bir
kaygı ile ele alınan bu gruplara, Bulgarlar ile başlanacaktır.
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